



Concorso Nazionale "Edoardo Maragliano, educazione al soccorso"

Medico, scopritore del vaccino antitubercolare, fondatore nel 1871 della Società Nazionale di Salvamento

Anno scolastico 2019/2020

Il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e la Società Nazionale di Salvamento indicono il I Concorso Nazionale "Edoardo Maragliano, educazione al soccorso" rivolto agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado, statali e paritarie.

Finalità

Salvare una vita è il dono più grande ed è concesso ad ognuno di noi, piccolo o grande, bambino o adulto. Ogni scenario della vita quotidiana può essere una fonte di emergenza: per fronteggiarla è necessario promuovere azioni di educazione alla sicurezza e diffondere una cultura di prevenzione e soccorso, intesi come comportamenti individuali e collettivi, indicando percorsi che educhino alla responsabilità verso se stessi e verso gli altri.

Articolo 1 Destinatari

Il concorso è riservato agli alunni delle scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado, statali e paritarie, di tutto il territorio nazionale.

Gli studenti possono partecipare, in forma individuale o in gruppo, attraverso la presentazione di elaborati coerenti con i seguenti temi:

- importanza e percezione del soccorso;
- azioni di sensibilizzazione nei confronti della popolazione;
- il soccorso non ha età: si può iniziare da piccoli (in casa, a scuola ...);
- gli scenari a maggior rischio: la città, il luogo di lavoro, gli ambienti naturali (mari, fiumi, laghi);
- eventi di rischio correlati allo sport;
- le manovre "salvavita":
- la diffusione del defibrillatore;
- gli operatori del soccorso (centrali operative 112, 118, 1530...);
- il guardiano del mare: il bagnino di salvataggio.

Articolo 2 Tipologia degli elaborati

È prevista la produzione di elaborati da sottoporre alla giuria del concorso utilizzando le seguenti tipologie di elaborati:

• Categoria testi: elaborati scritti per un massimo di un foglio protocollo o di un dattiloscritto di 4.500 caratteri;





- Categoria arte: fotografie (bianco nero o colore) corredate da una didascalia, disegno/fumetto;
- Categoria multimediale: opere di grafica digitale, video o elaborati audiovisivi multimediali della durata massima di 3 (tre) minuti. Gli elaborati dovranno essere inviati su supporto digitale (CD, DVD, pen-drive).

Articolo 3 Presentazione degli elaborati

Gli elaborati devono essere inviati, entro e non oltre il **20 Febbraio 2020,** a mezzo raccomandata al seguente indirizzo: Società Nazionale di Salvamento "Concorso Maragliano" – Via Luccoli 24/4 – 16123 Genova (GE), oppure all'indirizzo e-mail <u>concorsomaragliano@salvamento.it</u>, specificando in entrambe le modalità di invio il nome dell'Istituto e la dicitura **"Edoardo Maragliano, educazione al soccorso"**.

Ciascun elaborato dovrà essere accompagnato dalla "Scheda di presentazione" (all. A) allegata al presente Regolamento, debitamente compilata in ogni sua parte. La scheda può essere scaricata anche dal sito www.salvamento.it .

All'indirizzo www.salvamento.it sarà possibile trovare materiali informativi per l'approfondimento del tema della presente edizione e avere informazioni aggiornate sull'andamento dell'iniziativa.

Articolo 4 Valutazione degli elaborati

Gli elaborati verranno esaminati da una Commissione composta da esperti della Società Nazionale di Salvamento e del MIUR e presieduta dal Dott. Edoardo Maragliano. I giudizi della Commissione esaminatrice sono insindacabili.

La Commissione selezionerà i lavori ritenuti di maggior interesse, a livello nazionale, per ciascuna categoria, tenendo conto, tra l'altro:

- della coerenza con il tema:
- della creatività degli elaborati;
- della capacità di veicolare un messaggio culturalmente rilevante.

Articolo 5 Premiazione

La cerimonia di premiazione dei vincitori si svolgerà Giovedì 23 Aprile 2020.

Tutte le informazioni relative alla premiazione saranno successivamente comunicate agli interessati. Saranno premiati i 3 migliori elaborati così suddivisi:

- n. 1 per le scuole primarie;
- n. 1 per le scuole secondarie di I grado;
- n. 1 per le scuole secondarie di II grado.

Premi

A ciascun vincitore verrà consegnata una postazione con computer portatile, un videoproiettore e un telo da mettere a disposizione della propria classe per uso didattico, una medaglia in oro con relativo prestigioso diploma della Società Nazionale di Salvamento.





A insindacabile giudizio della giuria potranno essere assegnate delle menzioni speciali a scuole, docenti e studenti partecipanti. Alcune delle opere selezionate potranno essere scelte dalla Società Nazionale di Salvamento e dal MIUR per la pubblicazione in forma tradizionale e/o digitale.

Articolo 6 Accettazione del Regolamento

La partecipazione al concorso è considerata quale accettazione integrale del presente Regolamento.

Articolo 7 Liberatoria e Privacy

(Informativa ai sensi dell'art. 13 del d. lgs. 196/2003 e del GDPR 679/16 – Privacy)

Gli autori conservano la proprietà intellettuale delle opere inviate, e cedono gratuitamente i diritti d'uso illimitato delle stesse alla Società Nazionale di Salvamento, che potrà pubblicarle su qualsiasi supporto, utilizzarle in tutto o in parte, distribuirle, esibirle in luoghi pubblici, modificarle e adattarle, diffonderle televisivamente, comunicarle al pubblico, replicarle su riviste, testate, siti internet e qualsiasi altro supporto mediatico e pubblicitario, purché senza fini di lucro, con l'unico onere di citare ogni volta l'autore o gli autori.

Inoltre, i dati conferiti in occasione della partecipazione al presente concorso "Edoardo Maragliano educazione al soccorso" sono utilizzati dalla Società Nazionale di Salvamento per consentire lo svolgimento del concorso medesimo. Il mancato conferimento avrà come conseguenza l'impossibilità di poter dare corso all'attribuzione dei premi. In ogni momento potranno essere esercitati dagli interessati nei confronti della Società Nazionale di Salvamento i diritti di cui all'art. 7 del D. Lgs. 196/2003 (la conferma dell'esistenza di dati personali, di conoscerne il contenuto e l'origine; verificarne l'esattezza o chiederne la rettifica; chiederne la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco nel caso siano trattati in violazione della legge; opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento) e da quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali.

Infine, l'invio dell'opera per la partecipazione al concorso implica il possesso di tutti i diritti dell'opera stessa e solleva il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e la Società Nazionale di Salvamento da tutte le responsabilità, costi e oneri di qualsiasi natura, che dovessero essere sostenuti a causa del contenuto dell'opera.